
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2889 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2022. 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 127/2022 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3410/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022)PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ Nº 02.078.577/0001-
41. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato tem por objeto a 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural.- MA. 
DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 
60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada 
Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 

12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa Alimentação Escolar: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Educação, Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ESTADO DO MARANHÃO, 
representada pelo Sr. Harmilton Conceição Almeida. Chapadinha/MA. 
30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3409/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FRANCIEL 
BAPTISTA DA COSTA, CPF Nº 049.409.713-25. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: FRANCIEL 
BAPTISTA DA COSTA. Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3408/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA RURAIS DO POVOADO TAMANCÃO, CNPJ Nº 01.965.317/0001-
25. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato tem por objeto a 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. DATA 
DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 
(sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública 
nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 
Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 
12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa Alimentação Escolar: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Educação, Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAIS DO POVOADO 
TAMANCÃO, representada pelo Sr. Edilson Pereira.Chapadinha/MA. 
30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 082/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3407/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2889 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

DOS PEQUENOS PRODUTORES DE HORTALIÇAS POVOADO MUNDO NOVO, 
CNPJ Nº 20.822.935/0001-60. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato 
tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO 
TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 
8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; 
Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa 
Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DE HORTALIÇAS POVOADO MUNDO NOVO, 
representada pelo Sr. Antonio Francisco Oliveira Torres.Chapadinha/MA. 
30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3411/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a N DO N 
MONTELES, CNPJ Nº 35.405.126/0001-20. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: N DO N 
MONTELES, representada pelo Sr. Nixon do Nascimento 
Monteles.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3452/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e GUSTAVO 
MARTINS SAMPAIO, CPF Nº 233.657.448-94. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: GUSTAVO 
MARTINS SAMPAIO 
Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de 
Educação. 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 085/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3448/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e GILDÁSIO LIMA 
DE ALMEIDA, CPF Nº 628.731.563-68. OBJETO: O presente Termo Aditivo de 
Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: GILDÁSIO LIMA 
DE ALMEIDA. Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 086/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3449/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIO DE 
SOUSA, CPF Nº 024.253.053-27. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato 
tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO 
TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 
8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; 
Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa 
Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: ANTONIO DE 
SOUSA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3450/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARIA 
ELINALDA FERREIRA, CPF Nº 009.820.973-60. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: MARIA 
ELINALDA FERREIRA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2889 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

Secretária Municipal de Educação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3451/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARCELO 
OLIVEIRA TORRES, CPF Nº 628.763.04-61. OBJETO: O presente Termo Aditivo de 
Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: MARCELO 
OLIVEIRA TORRES.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 089/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3466/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e EDVALDO 
MARQUES DUTRA, CPF Nº 033.469.583-02. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: EDVALDO 
MARQUES DUTRA. 
Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de 
Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 090/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3467/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e LIAMARA 
BAPTISTA DA COSTA, CPF Nº 046.215.033-08. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 

Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: LIAMARA 
BAPTISTA DA COSTA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 091/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3468/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e MARCONE 
VIEIRA COSTA, CPF Nº 050.992.593-67. OBJETO: O presente Termo Aditivo de 
Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: MARCONE 
VIEIRA COSTA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 092/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3469/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e LUZILANDE 
PEREIRA DA SILVA, CPF Nº 885.878.512-68. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADO: LUZILANDE 
PEREIRA DA SILVA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-
Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 093/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3470/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ANTONIA 
FRANCIDALVA DE ARAUJO DAMASCENO ALMEIDA, CPF Nº 002.870.603-06. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato tem por objeto a prorrogação 
por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de gêneros alimentícios diretamente 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. DATA DE 
ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 
(sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública 
nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 
Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 
12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa Alimentação Escolar: 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2889 – Páginas 04 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 4 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo. ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Educação, Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e 
CONTRATADA: ANTONIA FRANCIDALVA DE ARAUJO DAMASCENO 
ALMEIDA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3524/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e FERNANDA 
DAMASCENO DE OLIVEIRA, CPF Nº 616.470.273-90. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias 
para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: FERNANDA 
DAMASCENO DE OLIVEIRA.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva 
Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3525/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DA VILA PIQUIZEIRO, CNPJ Nº 10.682.371/0001-
54. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato tem por objeto a 
prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de gêneros alimentícios 
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural. DATA 
DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 
(sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública 
nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – 
Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; Projeto Atividade: 
12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa Alimentação Escolar: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria 
Municipal de Educação, representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA VILA 
PIQUIZEIRO, representada pelo Sr. Raimundo Nonato Alves de 
Sousa.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária 
Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3526/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e ASSOSCIAÇÃO 
DOS HORTIFRUTICULTORES DA REGIÃO DE CHAPADINHA- ASPHORTIFRUTI, 
CNPJ Nº 19.626.988/0001-27. OBJETO: O presente Termo Aditivo de Contrato 
tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para aquisição de 
gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. VIGÊNCIA DO 

TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II, Lei nº 
8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de Educação; 
Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do Programa 
Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: ASSOSCIAÇÃO 
DOS HORTIFRUTICULTORES DA REGIÃO DE CHAPADINHA- ASPHORTIFRUTI, 
representada pelo Sr. Ivanio Pereira da Silva.Chapadinha/MA. 30/06/2022.Nara 
da Silva Macedo.Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2022- CHAMADA PÚBLICA 
Nº 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 3527/2022 (APENSO AO PROC. ADM: 
0079/2022) PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e COOPERATIVA 
AGROEXTRATIVISTA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VARGEM 
GRANDE-MA, CNPJ Nº 02.361.724/0001-96. OBJETO: O presente Termo Aditivo 
de Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 60 (sessenta) dias para 
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural. DATA DE ASSINATURA, 30 de Junho de 2022. 
VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 60 (sessenta) dias. BASE LEGAL: Art. 57, 
inciso II, Lei nº 8.666/93 e Chamada Pública nº 001/2022 – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 12 – Secretaria de 
Educação; Projeto Atividade: 12.306.0030.2035.0000 – Manutenção do 
Programa Alimentação Escolar: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, 
Representado pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA: COOPERATIVA 
AGROEXTRATIVISTA DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VARGEM 
GRANDE-MA, representada pelo Sr. Jailson Silva Rocha.Chapadinha/MA. 
30/06/2022.Nara da Silva Macedo-Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
127/2022. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e I L NEGOCIOS E 
SERVIÇOS LTDA OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços 
de Cerimonial  de interesse da Secretaria Municipal de  Educação de 
Chapadinha/MA  DATA DE ASSINATURA, 17 de Junho de 2022  VIGÊNCIA DO 
TERMO DE ADITIVO: 30 de Dezembro de 2022 BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 
Pregão nº 021/2021 – ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 25% AO 
CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - QSE 

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 

ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação  
Representado pela Srª  NARA DA SILVA MACEDO CONTRATADA: I L NEGOCIOS 
E SERVIÇOS LTDA  Representada pelo Sr. Itenir Lima Santana Chapadinha – MA, 
17 de Junho de 2022.NARA DA SILVA MACEDO Secretária Municipal de 
Educação 

 


		2022-07-01T18:44:44-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158




